
UNIVERSITA’ AGRARIA DI CESANO DI ROMA                                                                     

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

L’anno duemiladiciassette addì sedici del mese di gennaio nella sede dell’ Università Agraria  alle
ore 18.00 convocati con le modalità di rito sono presenti i seguenti deputati:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
Pioli Alessandro Presidente X
Nasoni Anna Deputato X
Soccorsi Giancarlo Deputato X

Presenti:  3 assenti: 0
Il Presidente, constata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.
Partecipa  con funzioni  consultive,  referenti  di  assistenza  e  verbalizzazione  il  Segretario  rag.
Tiziano Francucci (T.U. 267/2000)

IL COMITATO ESECUTIVO

LEGITTIMATO a deliberare in quanto eletto il 20 giugno 2011 ed insediatosi in data 28 giugno
2011 per un periodo di cinque anni; 

PRESO ATTO   che  l'Università  Agraria  di  Cesano  ,  come  da  disposizione  statutaria,  ha
adeguato le proprie funzioni amministrative e contabili al d.lgs. 267/00 (testo unico per gli enti
locali);

VISTO l'art. 29 dello Statuto che prevede la presentazione del bilancio di previsione (su base
triennale) da parte del  Comitato Esecutivo al  Consiglio con l'analisi  aggiornata del  proprio
patrimonio e un riassunto delle attività programmate per l'anno di riferimento;

PRESO ATTO che per il giorno 12 febbraio 2017, con decreto del Presidente della Giunta
Regionale del  Lazio,  sono stati  convocati  i  comizi elettorali  per il  rinnovo del Consiglio di
Amministrazione;

CONSIDERATA l'opportunità di  procedere all'approvazione di  un documento contabile che
garantisca la funzionalità ordinaria dell'Ente lasciando, al nuovo Consiglio, ogni valutazione
sulla politica di investimento;

VISTA la propria deliberazione n° 1 del 16/01/2017 di approvazione della bozza di rendiconto
della gestione finanziaria 2016, trasmessa al revisore del conto per il previsto parere;  

Deliberazione n. 02
16 gennaio 2017

OGGETTO:   Approvazione schema di bilancio di previsione 
 triennale 2017-19

 



PRESO  ATTO che  il  rendiconto  2016  ha  registrato  un  avanzo  di  amministrazione  di  €
83.679,04 di cui € 15.082,63 vincolato e un fondo cassa al 31 dicembre 2016 di € 90.273,04 in
linea con il saldo di tesoreria;

VERIFICATO che la quota di avanzo vincolato accertata con il rendiconto 2016 è quantificata
in € 15.082,63 e che tale vincolo è iscritto nella parte vincolata - spesa - ai capitoli 201, 203,
207 e 210;

ACCERTATO che l'avanzo libero di € 68.596,41 è stato riportato in bilancio alle seguenti voci:
- cap. 216 "avanzo da destinare" € 36.408,41 
- cap. 219 "fondo chiusura debito Acea" € 20.000,00 (spesa non ricorrente)
- cap. 221 "rinnovo cariche sociali" €   3.000,00 (spesa non ricorrente)
- cap. 223 "fondo inps personale agricolo" €   2.500,00 (spesa non ricorrente)
e che la parte residua di € 6.688,00 è stata destinata ad incrementi della parte ordinaria per
fronteggiare eventuali necessità compreso un adeguamento del fondo di riserva (cap. 211 - €
1.503,00) ed eventuali acquisti di cespiti inventariabili (cap. 202 - € 3.000,00);

CHE tale impostazione garantisce il funzionamento dell'Ente per l'anno 2017;     

VISTO lo schema di bilancio articolato per capitoli di entrate e spesa per gli anni 2017-19,
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO delle  risultanze contabili riepilogate per titoli:

Descrizione

 Acc/Imp
ultimo

esercizio
chiuso 

 previsione
finale 2016 

 previsione
2017 

 previsione
2018 

 previsione
2019 

 C.1 C.2 C.3 C.4 C.5=(2+3)-4
PARTE ENTRATA:      
Avanzo 
d'Amministrazione   90.236,44  83.679,04  -  - 
Titolo I  89.783,77  112.497,00  116.397,00  116.397,00  116.397,00 
Titolo II  -  4.968,00  -  -  - 
Titolo III  9.822,16  23.000,00  23.000,00  23.000,00  23.000,00 
TOTALE ENTRATA  99.605,93  230.701,44  223.076,04  139.397,00  139.397,00 
      
 PARTE USCITA      
Titolo I  98.961,15  207.701,44  200.076,04  116.397,00  116.397,00 
Titolo II  -  -  -  -  - 
Titolo III  9.822,16  23.000,00  23.000,00  23.000,00  23.000,00 
TOTALE GENERALE 
USCITA  108.783,31  230.701,44  223.076,04  139.397,00  139.397,00 

RISCONTRATANE la regolarità;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il d.lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

Su proposta del Presidente
Con voti unanimi



DELIBERA
(Del C.E. n. 02 del 16/01/2017)

 di approvare il seguente  schema di bilancio di previsione triennale 2017-19 da sottoporre 
all'approvazione del Consiglio:

Cap. ENTRATA - Descrizione
 accertamenti

ultimo esercizio
chiuso 

 prev.finale 2016
 previsione

2017 
 previsione

2018 
 previsione

2019 

  Avanzo d'Amministrazione  
                  90.23

6,44 
                 83.67

9,04  -  - 
  Titolo I - Entrate ordinarie      

102  concessione campo sportivo 
                         15.6

00,00 
                   15.60

0,00 
                  15.60

0,00 
                  15.60

0,00 
                 15.60

0,00 

103  fida pascolo 
                              4

55,00 
                        90

0,00 
                       50

0,00 
                       50

0,00 
                      50

0,00 

104  censi e canoni 
                               1

57,00 
                         1

57,00 
                        1

57,00 
                        1

57,00 
                       1

57,00 

105  interessi attivi 
 

- 
                          5

0,00 
                         5

0,00 
                         5

0,00 
                         

50,00 

106  proventi da frantoio 
                          27.1

15,37 
                  50.00

0,00 
                 50.00

0,00 
                 50.00

0,00 
                50.00

0,00 

107  fitto casale, annessi e terreno 
                        39.60

0,00 
                  39.60

0,00 
                 39.60

0,00 
                 39.60

0,00 
                39.60

0,00 

109
 fitto appartamento via Borgo di Sopra 
1° p. 

                            6.1
38,72 

                     6.14
0,00 

                    6.14
0,00 

                    6.14
0,00 

                    6.1
40,00 

113  riproduzione atti amministrativi 
 

- 
                          5

0,00 
 

-   

  totale entrate ordinarie             89.066,09        112.497,00        112.047,00  112.047,00  112.047,00 
 Titolo I - Entrate straordinarie      

201 proventi diversi
                               7

17,68 
                         7

18,00 
                        1

00,00 
                        1

00,00 
                       1

00,00 

202 rimborso utenze
 

- 
                        25

0,00 
                       25

0,00 
                       25

0,00 
                      25

0,00 

212 proventi da trinciatura terreni
 

- 
                    2.00

0,00 
                   2.00

0,00 
                   2.00

0,00 
                   2.00

0,00 

213 corso formativo utilizzo fitofarmaci  
                    2.00

0,00 
                   2.00

0,00 
                   2.00

0,00 
                   2.00

0,00 
 totale entrate straordinarie                   717,68           4.968,00          4.350,00  4.350,00  4.350,00 
       
 Titolo I - riepilogo  89.783,77  117.465,00  116.397,00  116.397,00  116.397,00 

Cap. Descrizione
 accertamenti

ultimo esercizio
chiuso 

 prev.finale 2016
 previsione

2017 
 previsione

2018 
 previsione

2019 

 Titolo II - movimenti di capitali      

301 capitali da affrancazione
                                 
- 

                            
- 

                           
-   

302 vendita locale via Fontana Secca
                                 
- 

                            
- 

                           
-   

303 vendita attrezzature olearie
                                 
- 

                            
- 

                           
-   

304 alienazione relitto a Cavalieri Florindo
                                 
- 

                            
- 

                           
-   

 Titolo II - riepilogo                            -                        -                       -  -  - 
       
 Titolo III - partite di giro      

401  ritenute erariali, previd. assicurative 
                            9.8

22,16 
                   12.00

0,00 
                  12.00

0,00 
                  12.00

0,00 
                 12.00

0,00 

402 depositi contrattuali
 

- 
                    5.00

0,00 
                   5.00

0,00 
                   5.00

0,00 
                   5.00

0,00 

403 depositi cauzionali
 

- 
                    5.00

0,00 
                   5.00

0,00 
                   5.00

0,00 
                   5.00

0,00 

404 fondo economato
 

- 
                     1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.0

00,00 
 totale entrate partite di giro                9.822,16         23.000,00        23.000,00  23.000,00  23.000,00 
       
 RIEPILOGO PARTE ENTRATA:      

 Avanzo d'Amministrazione  -  90.236,44 
                 83.67

9,04  -  - 
       
 Titolo I  89.783,77  117.465,00  116.397,00  116.397,00  116.397,00 
       
 Titolo II  -  -  -  -  - 
       
 Titolo III  9.822,16  23.000,00  23.000,00  23.000,00  23.000,00 
       
 TOTALE GENERALE  99.605,93  230.701,44  223.076,04  139.397,00  139.397,00 



Cap. USCITA - Descrizione
 impegni ultimo

esercizio chiuso 
 prev.finale 2016

 previsione
2017 

 previsione
2018 

 previsione
2019 

 Titolo I - Spese ordinarie      

101 imposte, tasse, concessioni varie
                           4.2

20,67 
                    7.00

0,00 
                   6.50

0,00 
                   6.50

0,00 
                   6.50

0,00 

103 pulizia e manutenzione uffici
                                

191,58 
                        60

0,00 
                       60

0,00 
                       60

0,00 
                      60

0,00 

104 stipendio segretario dell'ente
                          10.7

71,63 
                   10.80

0,00 
                  10.20

0,00 
                  10.20

0,00 
                 10.20

0,00 

105 spese d'amm.ne ordinaria 
                             7.

912,15 
                    8.20

0,00 
                   8.00

0,00 
                   8.00

0,00 
                   8.00

0,00 

108 rimborso spese al tesoriere
                               1

47,00 
                        20

0,00 
                       20

0,00 
                       20

0,00 
                      20

0,00 

109 contributo per festività locali  
                     1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.0

00,00 

110 spese peritali diverse
                           2.6

62,06 
                    5.00

0,00 
                   3.50

0,00 
                   3.50

0,00 
                   3.50

0,00 

112 spese per liti  
                    2.00

0,00 
                   3.00

0,00 
                   3.00

0,00 
                   3.00

0,00 

115 rimborsi amministratori
                              4

87,77 
                     1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.0

00,00 

116 spese di rappresentanza
                              9

32,20 
                     1.00

0,00 
                    1.50

0,00 
                    1.50

0,00 
                    1.5

00,00 

117 manutenzione macchine d'ufficio
                              4

48,68 
                        50

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.0

00,00 

118 gestione frantoio (rilevante IVA)
                        22.82

6,74 
                  50.00

0,00 
                 50.00

0,00 
                 50.00

0,00 
                50.00

0,00 

119  consulente e revisore contabile
                           5.3

28,97 
                    5.40

0,00 
                   5.50

0,00 
                   5.50

0,00 
                   5.50

0,00 

120 indennità organi dell'ente
                            5.5

70,10 
                     8.10

0,00 
                   8.40

0,00 
                   8.40

0,00 
                   8.40

0,00 

121 borse di studio
                           2.4

40,00 
                    2.44

0,00 
                   2.50

0,00 
                    1.50

0,00 
                    1.5

00,00 

122 attività sociali  
                    2.00

0,00 
                   2.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.0

00,00 

123 monitoraggio e controllo mosca olivo  
                     1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.0

00,00 

124 adesione comitato "verso altre terre"
                            1.0

00,00 
                     1.00

0,00 
 

- 
 

-  
 riepilogo spese ordinarie             64.939,55  107.240,00  105.900,00  103.900,00  103.900,00 
       
  Titolo I - Spese straordinarie      

201 man.straord. immobili dell'ente (vinc)
                             1.

451,80 
                    4.77

6,43 
                   5.08

2,63   

202 acquisto cespiti inventariabili  
                    2.00

0,00 
                   3.00

0,00   

203 progettazione e direzione lavori  (vinc)  
                    3.00

0,00 
                   3.40

0,00   

204 manutenzione fontanili e elettropompe  
                     1.20

0,00 
                    1.20

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.0

00,00 

205 pulitura terreni
                              6

22,20 
                     1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.0

00,00 

206
costruzione e manutenzione 
stecconate  

                     1.00
0,00 

                    1.00
0,00 

                    1.00
0,00 

                    1.0
00,00 

207 sistemazione bosco (vinc)
                           2.8

42,00 
                   10.00

0,00 
                   5.00

0,00   

208 spese impreviste
                             1.

318,68 
                    2.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.0

00,00 

210 oneri di riforestazione LR 47/98 (vinc)  
                     1.60

0,00 
                    1.60

0,00   

211 fondo di riserva  
                       1.8

15,01 
                   3.00

0,00 
                    1.49

7,00 
                    1.4

97,00 

Cap. USCITA - Descrizione
 impegni ultimo

esercizio chiuso 
 prev.finale 2015

 previsione
2017 

 previsione
2018 

 previsione
2019 

212 spese connesse al taglio boschivo      

213 oneri da transazione serata
                          22.0

18,12 
                  22.02

0,00 
 

- 
 

-  

214 sistemazione straordinaria immobile
                           4.3

68,80 
                   15.00

0,00 
 

- 
 

-  

216 Avanzo d'amm.ne da destinare (libero)  
                    3.05

0,00 
                  36.39

3,41   

218 spese per fiere
                            1.4

0,00 
                    5.50

0,00 
                   3.00

0,00 
                   3.00

0,00 
                   3.00

0,00 

219 fondo chiusura verifica debito Acea  
                  20.00

0,00 
                 20.00

0,00   

220 spese per sistemazione archivio  
                        50

0,00 
 

- 
 

-  

221 rinnovo cariche sociali  
                    2.00

0,00 
                   3.00

0,00   

222 corso formazione utilizzo fitofarmaci  
                    2.00

0,00 
                   2.00

0,00 
                   2.00

0,00 
                   2.00

0,00 

223 fondo inps personale agricolo   
                   2.50

0,00   
225 acquisto bestiame                      2.00

0,00 
                   2.00

0,00 
                   2.00

0,00 
                   2.00

0,00 



 riepilogo spese straordinarie  34.021,60  100.461,44  94.176,04  12.497,00  12.497,00 
       
 Totale titolo I - riepilogo  98.961,15  207.701,44  200.076,04  116.397,00  116.397,00 
 Titolo II - spese in conto capitale      

301 capitali da affrancazione   
                           
-   

302 acquisto attrezzature olearie   
                           
-   

 
reali. opere di manutenzione 
straordinaria   

                           
-   

303 capitali di affrancazione   
                           
-   

 
totale titolo II - spese in conto 
capitale                            -                        -                       -  -  - 

 Titolo III - partite di giro      

401  ritenute erariali, previd. assicurative 
                            9.8

22,16 
                   12.00

0,00 
                  12.00

0,00 
                  12.00

0,00 
                 12.00

0,00 

402 depositi contrattuali  
                    5.00

0,00 
                   5.00

0,00 
                   5.00

0,00 
                   5.00

0,00 

403 depositi cauzionali  
                    5.00

0,00 
                   5.00

0,00 
                   5.00

0,00 
                   5.00

0,00 

404 fondo economato  
                     1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.00

0,00 
                    1.0

00,00 
 totale titolo III                9.822,16         23.000,00        23.000,00  23.000,00  23.000,00 
 RIEPILOGO PARTE USCITA      
 Titolo I  98.961,15  207.701,44  200.076,04  116.397,00  116.397,00 
 Titolo II  -  -  -  -  - 
 Titolo III  9.822,16  23.000,00  23.000,00  23.000,00  23.000,00 
 TOTALE GENERALE USCITA  108.783,31  230.701,44  223.076,04  139.397,00  139.397,00 

UNIVERSITA' AGRARIA di CESANO - riepilogo bilancio di previsione 2017-19

Cap. Descrizione
 impegni ultimo

esercizio chiuso 
 prev.finale 2016

 previsione
2017 

 previsione
2018 

 previsione
2019 

  C.1 C.2 C.3 C.4 C.5=(2+3)-4
 PARTE ENTRATA:      
 Avanzo d'Amministrazione  -  90.236,44  83.679,04  -  - 
 Titolo I  89.783,77  117.465,00  116.397,00  116.397,00  116.397,00 
 Titolo II  -  -  -  -  - 
 Titolo III  9.822,16  23.000,00  23.000,00  23.000,00  23.000,00 
 TOTALE ENTRATA  99.605,93  230.701,44  223.076,04  139.397,00  139.397,00 
  PARTE USCITA      
 Titolo I  98.961,15  207.701,44  200.076,04  116.397,00  116.397,00 
 Titolo II  -  -  -  -  - 
 Titolo III  9.822,16  23.000,00  23.000,00  23.000,00  23.000,00 
 TOTALE GENERALE USCITA  108.783,31  230.701,44  223.076,04  139.397,00  139.397,00 

 di dare atto che le risultanze contabili del triennale 2017-2019 presentano la seguente 
situazione:

Descrizione

 Acc/Imp
ultimo

esercizio
chiuso 

 previsione
finale 2016 

 previsione
2017 

 previsione
2018 

 previsione
2019 

 C.1 C.2 C.3 C.4 C.5=(2+3)-4
PARTE ENTRATA:      
Avanzo 
d'Amministrazione   90.236,44  83.679,04  -  - 
Titolo I  89.783,77  112.497,00  116.397,00  116.397,00  116.397,00 
Titolo II  -  4.968,00  -  -  - 
Titolo III  9.822,16  23.000,00  23.000,00  23.000,00  23.000,00 
TOTALE ENTRATA  99.605,93  230.701,44  223.076,04  139.397,00  139.397,00 
      
 PARTE USCITA      
Titolo I  98.961,15  207.701,44  200.076,04  116.397,00  116.397,00 
Titolo II  -  -  -  -  - 
Titolo III  9.822,16  23.000,00  23.000,00  23.000,00  23.000,00 
TOTALE GENERALE 
USCITA  108.783,31  230.701,44  223.076,04  139.397,00  139.397,00 

Con  separata  votazione,  a  voti  favorevoli  unanimi,  il  presente  atto  viene  dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 267/2000.



IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO
F.to Alessandro Pioli      F.to Tiziano Francucci

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO
F. to Alessandro Pioli         F.to Tiziano Francucci

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 si esprime il parere di regolarità tecnica 
e contabile sul presente atto deliberativo.

Cesano di Roma, lì  16.01.2017       IL SEGRETARIO
      F.to Tiziano Francucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della  presente  deliberazione  viene  iniziata  oggi  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  elettronico,
presente nel sito www.agrariacesano.it,  di  questo Ente per rimanervi  15 giorni  consecutivi  ai
sensi dell’art. 124  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Cesano di Roma, lì  18.01.2017 IL SEGRETARIO
F. to Tiziano Francucci 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente DELIBERAZIONE:

è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del Decreto Leg.vo 18 agosto 2000, 
n. 267; 

è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Decreto Leg.vo 18 agosto 2000, 
n. 267;

Cesano di Roma, lì  18.01.2017 IL SEGRETARIO
      F.to Tiziano Francucci 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Cesano di Roma, lì  18.01.2017 IL SEGRETARIO
       Tiziano Francucci


	UNIVERSITA’ AGRARIA DI CESANO DI ROMA

